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Innledning 
Universitetsbiblioteket i Oslo (UB) skal bidra til at Universitetet i Oslo når sitt mål om å styrke sin stilling 

som forskningsuniversitet av høy internasjonal standard. Ved å tilby kvalitetssikrede informasjonsressurser 

og tjenester skal Universitetsbiblioteket aktivt bidra til å styrke kjernevirksomhetene: Forskning, utdanning 

og formidling. 

UBs årsplan for 2010 har disse hovedpunktene: 

1) Bidra til at UiO oppfyller sin målsetting 
Uten et bibliotek i toppklasse kan ikke UiO oppfylle sitt mål om å være et forskningsuniversitet av 

høy internasjonal standard. 

2) Brukeren i fokus 
For å bli et universitetsbibliotek i toppklasse må UB ha forskerne og studentene i fokus og lytte til 

behovene de har. 

3) Organisasjon 
For å kunne oppfylle brukernes behov må UB ha kompetente medarbeidere og en effektiv 

organisasjon. 

I 2010 har UB hatt et stramt driftsbudsjett som bl.a. har medført at det ikke alltid var mulig å tilsette på nytt 

når noen sluttet eller har hatt permisjon uten lønn. Til tross for dette har aktiviteten vært høy og alle 

punktene i årsplanen er avsluttet eller påbegynt. Flere av punktene er av en slik art at de går over flere år 

og blir derfor videreført i årsplanen for 2011. 

UB skal bidra til at UiO oppfyller sin målsetting 

Videreutvikle forskningsbiblioteket 

Utvikling av forskningsbiblioteket er overordnet for all virksomhet ved biblioteket. UB har god kontakt med 

fagmiljøene og har ulike tiltak for å skaffe oss kunnskap om forskningen og forskningsprosessene. 
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Bibliotekets undervisning videreutvikles og det arbeides for å gjøre bibliotekressursene mer synlig. UB 

deltar på ulike arenaer internt og eksternt. 

Overbibliotekarene arbeider aktivt  for å få et tettere samarbeid med ledelsen på fakultetene. 

Faglig nettverk 

I 2010 har UB arbeidet med å styrke det faglige nettverket. Det er nødvendig for utviklingen av biblioteket 

at vi sammenligner oss med, lærer og blir inspirert av andre. 

 UBs ledergruppe har hatt felles seminar med ledergruppene i Gøteborgs UB og Århus UB. I august deltok 

ledergruppen på et seminar for universitetsbibliotekene i Nordens hovedsteder. UB Oslo arrangerte et 

ǎŜƳƛƴŀǊ ŦƻǊ ƭŜŘŜǊƎǊǳǇǇŜƴŜ ǾŜŘ ŘŜ ƴƻǊǎƪŜ ¦.ΩŜƴŜ ƛ ƴƻǾŜƳōŜǊΦ 

UBs tilsatte har vært aktive i ulike fora for å styrke det faglige nettverket. 

Det foregår også formelt og uformelt samarbeid mellom bibliotekene om de ulike fagområdene, både 

nasjonalt og internasjonalt. 

Sikre anskaffelsen av informasjonsressurser 

Mediekjøpet er nå definert som satsing. Dette medfører at UBs mediebudsjett ikke blir utsatt for det 

generelle kuttet som rammer alle enhetene ved UiO. Vi får samme beløp som året før, påplusset 

prisstigningen. Det er imidlertid en utfordring at prisstigningen på spesielt de elektroniske ressurserne er 

langt høyere enn den generell prisøkningen. Vi har likevel opprettholdt samme nivå på innkjøpet som året 

før. 

Det ble foretatt en totalgjennomgang av hele den elektroniske samlingen. 

UB har hatt som mål at deler av overheaden ved UiOs eksternt finansierte prosjekter skal avsettes til 

bibliotekressurser og har tatt dette opp med UiOs ledelse. UiO er imidlertid ikke klar til å gå inn i denne 

diskusjonen ennå. 

I 2010 har UB deltatt i arbeidet med nasjonale lisenser i UH-sektoren. Dette arbeidet førte ikke fram, men 

vil blir videreført i 2011.  

Bidra til å gjøre UiOs forskning mer synlig og tilgjengelig 

¦. Ŧƛƪƪ ǎŀƳƳŜƴ ƳŜŘ ¦{L¢ ǘƻ ƳƛƭƭƛƻƴŜǊ ǘƛƭ έbȅŜ 5¦h-ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘέΦ IǄǎǘŜƴ нлмл ōƭŜ ŘŜǘ ǘƛƭǎŀǘǘ ǇǊƻǎƧŜƪǘƭŜŘŜǊ 

ved UB. Virtuell server er satt opp og Dspace er installert. 

Prosjektet går over to år, og det er bevilget 2 millioner også i 2011. P.g.a. forsinket oppstart vil det ikke 

være sluttført før i midten av 2012. 



 3 

 

Statistikk for DUO: 

 
2009   2010   

Dokumenttyper i fulltekst Totalt Tilvekst Totalt Tilvekst 

Master-/hoved-/studentoppgaver 10 807 2391 13 123 2 316 

Doktoravhandlinger 332 126 488 156 

Artikler 229 59 237 8 

Annet (konf.bidrag, rapp., seriehefter 
m.v.) 653 253 672 19 

SUM 12 021 2829 14 520 2 499 

     Nedlastinger ( fom 2010)     
 

 363 438 

Brukeren i fokus 

Gjøre bibliotekets tjenester mer synlige, brukervennlige og lettere 

tilgjengelige 

UB fikk i 2010 et nytt ƴŜǘǘǎǘŜŘΣ ǎƻƳ Ŝƴ ŘŜƭ ŀǾ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘ έbȅ ¦ƛh-ǿŜōέΦ ¦. ŦǊŀƳǎǘňǊ ƴň ǎƻƳ ett bibliotek på 

nettet, med tilgang til alle ressurser samlet. Samtidig har vi spesialsider for de ulike fagene. Det ble nedlagt  

et stort arbeid i forbindelse med prosjektet. Arbeidet med nettstedet har vært viktig for å tenke ett samlet 

bibliotek, på tvers av enhetene. 

UB har fått mange positive tilbakemeldinger på de nye nettsidene. 

Tidligere brukertester har vist at det er vanskelig å finne fram i våre informasjonsressurser. Det arbeides 

med å finne bedre løsninger mens vi venter på et nytt biblioteksystem. Primo Central ble anskaffet og vil 

gjøres tilgjengelig for brukerne i 2011. Primo Central er en Google-lignende søketjeneste for elektroniske 

kunnskapskilder. Brukeren kan søke i en sentral megaindeks som inneholder flere millioner elektroniske 

artikler, e-bøker og annet vitenskapelig materiale. 

En prosjektgruppe for bibliografisk og emnemessig beskrivelse av UBs samlinger kom i 2009 med en grundig 

rapport. Det er så langt satt i gang et opprydningsarbeid i emneordene for jus, samfunnsvitenskap og 

realfagene. UB har tatt initiativ til et samarbeid med Nasjonalbiblioteket om en utnyttelse av UBs emnedata 

i et nasjonalt prosjekt. 

UB bruker bevisst ulike interne fora for å synliggjøre bibliotektjenestene. 

Nytt Realfagsbibliotek har bidratt til å synliggjøre UBs tjenester både internt og eksternt, bl.a. i flere 

medieoppslag. I samarbeid med Fritt Ord og andre partnere har biblioteket invitert til gjesteforelesninger 

og debatter om realfagene, deres rolle i offentligheten og betydning for samfunnsutviklingen under fanen 

έ{ŎƛŜƴŎŜ 5ŜōŀǘŜέΦ 5Ŝǘ ōƭŜ ƛ нлмл avholdt seks arrangementer. 
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UB har i 2010 hatt et prosjekt med pensum på lesebrett for to studieprogrammer i geologi og økonomi. I 

ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘ ōƭŜ Ŝǘ ǾŀƴƭƛƎ  ƭŜǎŜōǊŜǘǘ ƻƎ ƛtŀŘ ǎŀƳƳŜƴƭƛƎƴŜǘ ƻƎ ŘŜǘ ōƭŜ Ǌŀǎƪǘ ƪƻƴǎǘŀǘŜǊǘ ŀǘ ƛtŀŘΩŜƴ ŦǳƴƎŜǊǘŜ ƳȅŜ 

bedre i en studiesituasjon og til lesing av pensumlitteratur med grafer og tabeller. Studentene rapporterte 

at de skrev ut mye mindre enn før og at iPad var et greit leseverktøy. Det var få som endret studievaner og 

noterte på de elektroniske dokumentene, men de mente at iPad for deling og improvisert gruppearbeid 

fungerte svært bra. 

Prosjektet har fått mye omtale i pressen og har bidratt til å vise UBs tjenester, både internt på UiO og 

eksternt. De ansvarlige for prosjektet har deltatt på møter og seminarer for å presentere prosjektet. 

UB har deltatt aktivt i fadderordningen. 

Fremme informasjonskompetanse 

Undervisningen for å fremme informasjonskompetanse ble videreført som satsingsområde i 2010. 

Som ledd i å utvikle kunnskapsbasert undervisning deltar UB i to utviklingsprosjekter. The information 

behavior and practices of ph.d. students sammen med universitetene i København og Wien og Information 

management for knowledge creation sammen med universitetet i Bergen, Høgskolen i Bergen, Norges 

handelshøyskole og Ålborg universitet. Det siste er delvis finansiert gjennom utviklingsmidler fra ABM-U. 

Begge prosjektene videreføres i 2011.  

L нлмл ŜǊ ŘŜǘ ǳǘǾƛƪƭŜǘ Ŝƴ ŘŀǘŀōŀǎŜ ƳŜŘ ǳǘǾŀƭƎǘŜ ƪǳǊǎōŜǎƪǊƛǾŜƭǎŜǊ ƳŜŘ ƪǳǊǎƳŀǘŜǊƛŜƭƭ ŦƻǊ ŘŜƭƛƴƎ ŀǾ έōŜǎǘ 

ǇǊŀŎǘƛŎŜέ ǾŜŘ ¦.Φ 

UB har samarbeidet med ansvarlige på studieprogrammene for å tilpasse våre tilbud til nye læringsmål. 

Arbeidet er aktualisert gjennom UiOs arbeid med kvalifikasjonsrammeverket for høyere utdanning. 

Det er nedsatt en arbeidsgruppe som skal utarbeide nettveiledninger. Veiledningene skal gi våre 

målgrupper støtte i bruk av verktøy for litteratursøk, i bruk av stiler for kildehenvining og i bruk av 

referansehåndteringsverktøy. 

En elektronisk kurskatalog ble lansert i februar 2010. Katalogen gir en oversikt over alle kurs UB tilbyr 

innenfor studieemner og kurs som er åpne for påmelding utenfor studieemnene. 

Et årlig seminar med representanter fra studentparlamentet om UBs kurstilbud er videreført. 
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Undervisningsstatistikk: 

 

 Undervisning 2006 2007 2008 2009 2010 

Antall deltakere 8041 6644 8055 8564 7700 

Antall 
undervisningstimer 1 465 1 135 1 327 1 281 1126 

Antall kurs 641 584 659 633 566 

 

Tilrettelegge for et bedre læringsmiljø 

Et godt læringsmiljø og god infrastruktur er viktig for studiekvaliteten ved UiO. UB har påtatt seg et stort 

ansvar innenfor dette området, og i 2010 har det skjedd mye positivt. 

Naturhistorisk museum 

Nytt bibliotek på Naturhistorisk museum ble åpnet i 2010. Tre tidligere bibliotek er slått sammen til ett. 

Biblioteket er åpent i hele museets åpningstid og er en del av formidlingen. Det nye konseptet er blitt en 

stor suksess. 

Informatikk 

I forbindelse med ferdigstillelsen av Ole Johan Dahls hus  ble nytt informatikkbibliotek åpnet 17.januar 

2011. 
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Nytt realfagsbibliotek 

Som et ledd i satsingen på realfag ble det bevilget midler til nytt Realfagsbibliotek i Vilhelm Bjerknes hus. I 

forkant av budsjettbehandlingen ved UiO hadde UB kontakt med Fritt Ord, som bevilget fire millioner til 

prosjektet. De nye lokalene skal være klar for innflytting ved årsskiftet 2011/2012. 

Andre prosjekter 

I alle avdelingsbibliotekene foregår det et kontinuerlig arbeid for å bedre studiefasilitetene. I Georg 

Sverdrups hus er et større område ominnredet til arbeidsplasser for studenter og det er etablert et stille 

arbeidsrom som ble klart for bruk i januar 2011. I Medisinsk bibliotek er det inngått et samarbeid med 

fakultetet for å omgjøre lesesaler til bedre læringsarealer. Juridisk bibliotek deltar aktivt i planene for en 

samlet arealløsning for Det juridiske fakultet. En forbedring av det samlede læringsmiljøet er sentralt i dette 

arbeidet. 

Organisasjon 

Ny strategiplan 

Ny strategi 2010-нлнл ōƭŜ ǾŜŘǘŀǘǘ ŀǾ ōƛōƭƛƻǘŜƪǎǘȅǊŜǘ ƛ ǎŜǇǘŜƳōŜǊΦ tƭŀƴŜƴ ŀǾǎǇŜƛƭŜǊ ¦ƛhǎ έ{ǘǊŀǘŜƎƛ нлнлέΦ 

En effektiv og profesjonell organisasjon 

Lederutvikling 

UB har de siste årene hatt fokus på lederutvikling. For å utvikle virksomheten må biblioteket ha god ledelse. 

I 2009 ble det gjennomført et program for bibliotekdirektørens ledergruppe. I 2010 gikk vi videre i 

programmet med hovedfokus på ledernivået under overbibliotekarene. 

Kompetanseoppbygging 

UB har prioritert kompetanseutvikling til tross for en trang økonomisk situasjon. Dette er en nødvendig 

investering for å følge med i utviklingen slik at vi kan tilby de beste tjenestene til UiOs forskere og 

studenter. 

Organisasjonsendringer 

I 2009 ble innkjøp av elektroniske ressurser sentralisert for tre av avdelingsbibliotekene. I 2010 er det lagt 

planer for hvordan Medisinsk bibliotek skal inngå i samarbeidet. 

UBs personal- og økonomifunksjon ble gjennomgått i 2010. Målet er å få en større grad av spesialisering og 

mindre sårbarhet. En ny funksjons- og bemanningsplan for disse arbeidsområdene vil bli behandlet våren 

2011. Omorganiseringen er i tråd med det som skjer på UiO forøvrig. 
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Organisasjonsutvikling av Juridisk bibliotek og Realfagsbiblioteket ble påbegynt i 2010. Arbeidet vil bli 

sluttført i 2011. Målet er å få en enklere organisasjon som er tilpasset nye oppgaver og samtidig gir bedre 

muligheter for samhandling på tvers. 

Den fysiske enheten Psykiatrisk bibliotek ble avviklet og samlingene overført til Medisinsk bibliotek på 

Rikshospitalet. 

Andre saker 

UB har ca 10 grupper på tvers av avdelingene, både faste grupper og ad hoc-grupper. Det er behov for å se 

på sammensetning og mandat for gruppene, samt arbeidsform og ressursbruk. Dette arbeidet ble påbegynt 

i 2010 og blir sluttført i 2011.  

Det er avholdt frokost- og temamøter for alle UBs ansatte. 

En betydelig samling av utenlandske aviser i en låve på Follum ble avviklet i 2010. 

Oslo universitetssykehus 

Som en del av arbeidet med plan for strategisk samordning mellom Helse Sør- Øst RHF og UiO for å skape 

hensiktmessige ordninger mellom UiO og helseforetakene er det identifisert 14 områder som Oslo 

Universitetssykehus (OUS) og UiO jobber sammen om via en koordineringsgruppe. Ett av områdene er 

bibliotektjenester hvor det ble nedsatt en arbeidsgruppe med representanter fra UB og OUS. 

Arbeidsgruppen leverte en rapport hvor anbefalingen er en virksomhetsoverdragelse av Medisinsk bibliotek 

ved OUS til universitetet i Oslo. Rapporten blir behandlet i 2011. 

Stillinger 

UB har redusert med ca 50 årsverk siden utskillelsen av de nasjonale bibliotekoppgavene i 1999. Denne 

tendensen har fortsatt i 2010. Dette gir UB store utfordringer, både i forhold til kompetanse og med å 

opprettholde tjenestetilbudet. Ikke minst blir det vanskelig å finne ressurser til å utvikle nye tjenester. 
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  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Endring  
1999-2010 

UHS 103 112,5 98,2 94,9 88 84,8 84,1 86,3 86,4 86,4 83 77,4 -25,6 

UMH 35,9 30 31,5 32 29,3 30 29,9 29,1 26,1 28,4 25,4 25,3 -10,6 

UJUR 20,7 19,1 17,4 19,4 19,5 18 17,3 19,7 18,6 19,4 18,6 18,5 -2,2 

UMN 46,5 38,7 38,4 38,7 36,4 36,5 34,1 34,5 30,4 29 32,4 28,2 -18,3 

FT 15 14 11,4 11,1 13,4 11,6 12,1 10,1 10,6 12,6 16,9 17,4 2,4 

SUM 221,1 214,3 196,9 196,1 186,6 180,9 177,5 179,7 172,1 175,8 176,3 166,7 -54,4 

 

Felles UB-identitet 

UBs ledelse er opptatt av at UB skal stå fram som ETT bibliotek med en felles identitet. Dette gjenspeiles 

bl.a.  i hvordan vi organiserer oss, nettstedet, arbeidet i grupper på tvers og intranettet. 

UBs ledelsesutviklingsprogram har også vært et ledd i å fremme et enhetlig UB. 

Miljøfyrtårn 

UB er sammen med Utdanningsvitenskapelige fakultet i UiOs satsing på miljø for å bli sertifisert som 

miljøfyrtårn. Det er nedsatt to grupper, en for Georg Sverdrups hus og en for Medisinsk bibliotek på 

Rikshospitalet. 
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Grunnlagstall 

Samlinger ; størrelse og bruk 2006 2007 2008 2009 2010 

Betjeningssteder 29 28 28 28 27 

Samlingen i 1.000 bind 3 539 3 557 3 598 3613 3637 

Løpende trykte tidsskrifter 7 183 6 978 6 470 6134 5599 

Løpende e-tidsskrifter tilgjengelig 10 081 11 786 12 032 12228 12272 

Sum utlån bøker* 761 135 749 598 745 290 908571 997 339 

Sum Kopileveranser 26 524 22 839 21 661 18067 15 809 

Sum utlån bøker og kopier 799 773 772 437 766 951 926638 1 013 148 

  Herav til interne brukere 635 858 609 983 620 592 772936 861 420 

  Herav til eksterne brukere 163 915 162 454 146 359 153702 151 728 

Sum innlån fra andre bibliotek 40 245 35 242 34 244 32358 31664 

E-dokumenter lastet ned 
 

1 746 141 1 857 605 1 982 028 2 288 131 2 744 009 

*inkl.fornyelser 
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Samlinger; trykte og elektroniske bøker 2006 - 2010 

 

 

  2006 2007 2008 2009 2010 

Trykte bøker 3 539 327 3 557 829 3 598 606 3 613 049 3 637 821 

 e-bøker  0 41 453 49 104 204 751 218 900 
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Samlinger; trykte og elektroniske tidsskrifter 2003 - 2010 

 

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Løpende trykte tidsskrifter 8 800 8 128 7 762 7 183 6 978 6 470 6134 5599 

Løpende e-tidsskrifter  6 955 7 056 7 921 10 081 11 786 12 032 12235 12272 
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Kostnader; trykte og elektroniske ressurser 2006 - 2010 

 

Kostnader i 1000 kr 2006 2007 2008 2009 2010 

Kostnader trykte ressurser 21 947 18 675 16 681 14156 13 484 

Kostnader elektroniske ressurser 33 566 34 138 43 376 58088 54 520 
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Estimert prisstigning på tidsskrifter vs. Lønns- og priskompensasjon 2000 ɀ 

2010 
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ØPAs priskompensasjon 2 2 3 3,9 3,35 2,5 2,95 3,8 4,3 4 3,2 

Estimert prisstigning på 
tidsskrifter 6,96 3,92 6,89 6,72 6,13 7,48 6,75 6,75 6,66 7,26 4,89 

Det gis øremerket bevilgning til mediekjøp fom 2010 

 

 

 

 


